
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

                 DECRETO N° 225 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“NOMEIA MEMBROS PARA 
COMPOREM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 

 

O Prefeito de Araçuaí/MG, no uso das suas atribuições legais e, 

especialmente, das que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

notadamente no artigo 63 inciso VI. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1 - Nomear os Conselheiros “titulares e Suplentes do segmento 

governamental e não governamental para composição do Conselho Municipal 

de Saúde, biênio 2025/2027, com a seguinte composição: 

 

SEGMENTO GOVERNAMENTAL: 

TITULAR SUPLENTE 

SALMA DOS SANTOS CARDOSO CEZARINO 
VITÓRIA LINN DIAS TAVARES 

LUCIANA TEIXEIRA 
THAISA DOS SANTOS MARTINS 

 

SEGMENTO DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: 

 

TITULAR SUPLENTE 

CHRISTIANE LAGES MELGAÇO 
TAINARA DE MATOS ALVES 

MARIA NEIDE DE SOUZA SANTOS LEAL 
RENATA SILVA DE OLIVEIRA 

GABRIEL RODRIGUES FERREIRA 
THAYSA CLARA ORNELAS OTONI ROCHA 

CAMILA FREIRE SILVA 
RENATA COSTA SILVA 

 



 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

 SEGMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇO: 

TITULAR SUPLENTE 

ANA CRISTINA RODRIGUES (HSVP) 
CLAUDIA SICUPIRA BORBOREMA (CEAE) 

JULIA TOMICH (APAE) 
PALOMA APARECIDA RAMALHO (CISMEJE) 

SEGMENTO USUÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

ELISIANE MACHADO DA COSTA (PSF PIPOCA) 
KATIA APARECIDA LUIZ RIBEIRO (PSF Eng.º 
Schnoor) 

ADMILSON ALCANTARA GONÇALVES (PSF 
NOVA ESPERANÇA) 

RUBIA MARA GUMIEIRO (PSF JOSÉ 
GONÇALVES) 

VICENTE VIEIRA (ASSA) 
LARISSA CARLOTA GOMES DOS SANTOS(PSF 
RENASCER) 

IRENE RIBEIRO (São Pedro Córrego Narciso) 
MARIA NONATA RIBEIRO (São Pedro Córrego 
Narciso) 

ROSA FERREIRA SANTOS 9PSF NOVA 
ESPERANÇA) 

MARCIA SANTOS PACHECO (ASSOCIAR) 

MILTON RODRIGUES OLIVEIRA (PSF ENTRE 
BAIRROS) 

EDINEIDE MIRANDA RODRIGUES XAVIER 
(PSF BAIXA QUENTE) 

MARIA ROSA INDIA (Povos Indígenas) 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA NEVES (ASSA) 

TAUAN LOPES DOS SANTOS (PSF NEVES) 
TATIANE BORGES ALVES (PSF SÃO MATEUS) 

 

 Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2025. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Araçuaí-MG, 17 de dezembro de 2025. 

 

 

 

Tadeu Barbosa de Oliveira 
Prefeito Municipal 


		2025-12-17T16:06:11-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615


		2025-12-17T16:10:58-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615




